messo (bora che si è inarborato l'obelisco nella piazza Late-

ranense) che si conduchi l'altra guglia picciola cavata da cer-

chio Massimo nella piazza del Popolo per drizzarla in quel sito.

1588 settembre 14. ... il Papa ... ordinò poi, che si con- [e 459»]

ducesse l'altra guglia cavata da cerchio Massimo nella piazza

dèi Popolo et vidde anco le anticaglie delle Settizone homai

spianate affatto di ordine di Sua Beatitudine et con dispiacere

universale per essere di tanta norma et essempio all'arte del

(i) Le cerimonie del rito, compreso l'esorcismo del monu-
mento pagano eretto in piedistallo della croce, sono descritte

nel libro del Fontana e nei diari dei Cerimonieri. In questi ul-

timi si danno ogni tanto, nel rigido elenco dei fasti pontificali,

squarci di luce sul personaggio principale e «entourage». L'Ala-

leone per esempio, parlando del trasporto della salma di Fran-

cesco Peretti viene a parlare di Vittoria Accorambona e Paolo

Giordano Orsini ed esclama: « ... et fautores et participes eorum

« de morte foeda mortui sunt et certe posset una (sic) tragedia

« componi, sed non est meum hoc ». Diario Alaleone, arch. Vat.

misceli. Arm. XII, n. 42, fol. 325. Altrove parla della fretta

del Papa: « ... qui cerebrum toUeret Salomoni » (fol. 404). Era

ben sicuro della fama di Sisto V, come fondatore di una nuova

Roma: « ... et multa alia de novo fecit facit et faciet si vivet,

quae videbuntur et omnibus manifesta erunt, quia dicetur : hoc

aedificium construendum curavit Sixtus V et haec (sic) via (sic)

construenda (sic) curavit idem Sixtus V, et hanc aquam conduxit

Sixtus V » : (e. 364 B, 30 ottobre 1588), come anche in una re-

lazione contemporanea delle opere di Sisto V: « Et chi saprà

raccorre tutti i fatti di Sisto V et scriverli semplicemente creda

per certo che le sue fatiche saranno accette e di lunga vita ».

(Cod. Ottobon. lat. 568; io maggio 1587).
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architettura, che quel valent' huomo di Brabante (j'/V) da Urbino

architetto famosissimo, quando fu in Roma disse non havervi

visto cosa, dalla quale veramente detta arte potesse pigliare più

esquisiti esempij, che dal Coliseo et da queste Settizzonie (i).

[e. 4S0] 1588 settembre 21. Domenica nostro Signore fu ad udir

messa nella chiesa di Santa Croce in Hierusalem et da poi si

trasferì a San Giovanni Laterano a vedere quella nuova fabrica

et obelisco scoperto et netto d'ogni intorno dal monte di terra

et contestura de travi fatta per erigerlo, riuscendo in effetto